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Abstrakt
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Předmětem diplomové práce „Obměna dopravního parku vybrané společnosti“ je

zhodnocení přínosu obměny dopravního parku vybrané expresní kurýrní společnosti za

elektromobily. Účelem změny je zařazení se mezi ekologii podporované společnosti a

zlepšení pracovních podmínek kurýrů v Praze. Po seznámení s historií společnosti a

představení současného dopravního parku se práce zaměřuje na výpočet nákladů

současných i budoucích a následné možnosti financování navrhované změny. V neposlední

řadě práce zkoumá dopady na ekonomickou stabilitu zvolené kurýrní společnosti při obměně

dopravního parku. Závěrem diplomová práce prozkoumá všechny uvedené aspekty a

zhodnotí je jako celek.
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Abstract
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for this change is for the company to become eco/environmentally friendly, and so improve

the working conditions for couriers in Prague. The thesis will highlight the company’s

potential financing of the project as well as an analysis current and future costs of the

proposed change. The thesis will also elaborate on the economic stability of the courier

company throughout this transition before recapping and validating all said aspects as a

whole.
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Seznam použitých zkratek

kWh Kilowatthodina

EL Část poznávací značky pro elektrické vozy

KM Kilometr

KM/HOD Počet kilometrů za hodinu

PHM Pohonné hmoty

L/KM Litrů za kilometr

L Litr

PNEU Pneumatika

KČ Korun českých

KS Kus

KČ/KM Korun českých za kilometr

HOD Hodina

SZP Sociální a zdravotní pojištění

PN Přímé náklady

RN Režijní náklady

CN Celkové náklady

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

Ah Ampérhodina

Wh Watthodina

DC Rychlé dobíjení

AC Pomalé dobíjení

DPH Daň z přidané hodnoty

DS Dobíjecí stanice

ČR Česká republika
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Úvod

Diplomová práce se zabývá výměnou vozového parku expresní kurýrní služby za

elektromobily. V nejdůležitějším ekonomickém hledisku se zabývám dotacemi, které jsou

možné získat z fondů Evropské unie a rovněž možnostmi financování a dopadu změny na

finanční stabilitu společnosti.

V úvodu vás práce seznámí s elektromobilitou, historií elektromobilů, výhodami a

nevýhodami těchto vozidel. Další část představí teorii, způsoby výpočtů nákladů a

nákladových tarifů společně s možnostmi financování obměny vozového parku. Jelikož se

jedná o práci připravovanou pro expresní kurýrní službu, bude následovat představení této

společnosti, její historie a vozový park, jehož změnu práce navrhuje.

Výpočty nákladů a nákladových tarifů ukáží možnou úsporu a její výši. Rovněž se práce

bude věnovat volbou provozovatele sítě dobíjecích stanic a volbou způsobu dobíjení

elektromobilů. Neopomene ani na výpočty nákladů na dobíjení a jejich porovnání s náklady

na pohonné hmoty vozidel se spalovacím motorem.

Po vyhodnocení výše uvedeného se bude zabývat návrhem nového vozového parku

společně s náklady na výměnu tohoto vozového parku tvořeného výhradně z elektrických

vozů.

V závěrečné části se pak soustředí na konkrétní možnosti financování včetně nabídek.

Pomocí vytvořených predikcí rozvah a výkazů zisku a ztráty definuje dopady na finanční

stabilitu společnosti v následujících pěti letech.

Cílem práce je zjistit, zda je výměna vozového parku možná, za jakých podmínek a jaký by

měla tato změna dopad na finanční stabilitu společnosti.
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1 Úvod do elektromobility

1.1 Historie elektromobilů

Přestože je rozšířený názor, že elektromobily jsou záležitostí 21.století, první byl vyroben již

ve století devatenáctém. Konkrétně v roce 1834 Thomas Davenport sestrojil malý prototyp.

Tento prototyp však neuvezl ani hmotnost vlastní baterie. Z tohoto důvodu Davenport

neuspěl u investorů a myšlenka elektromobilu se tak znovu objevila o čtvrt století později.

Do té chvíle neměli zákazníci o elektromobily zájem především malé kapacitě baterií

a nemožnosti je nabíjet. To se změnilo až vynálezem olověné baterie. Díky ní se prodloužil

dojezd a zvýšila rychlost.

V Čechách jsme první elektromobil zaznamenali v roce 1895, kdy svůj první dokončil český

elektrotechnik, František Křižík. Původní řízení pákou vystřídal tradiční volant. Jeho

následovníka pak opatřil dvěma elektromotory a disponoval rovněž benzínovým agregátem,

který zajistil delší dojezd. Stejným způsobem své automobily i dnes řeší značka BMW.

Obrázek 1 - Elektromobil Františka Křižíka [1] Obrázek 3 - Tesla Model S [3]

Obrázek 2 - Japonský elektromobil 1949 – 1951 [2]

Začátek 20. století znamenal pro Spojené státy velký rozvoj elektromobilů, které tvořily

celkem 38 procent produkce automobilů. Tento trend však zastavilo zvýšení ceny, která byla

díky snižujícímu se zájmu oproti ostatním automobilům dvojnásobná. Důležitá událost, která

rovněž zapříčinila prudké snížení zájmu o elektromobily, měla velký vliv na celý svět. Nebylo

jí nic menšího, než nález nových ložisek ropy. Díky tomu se raketově snížila cena benzínu.

V roce 1912 byl navíc vynalezen Charlesem Ketteringem elektrický startér, který pro

uživatele znamenal větší komfort. Elektromobily také přestaly být zajímavé díky maximální

rychlosti mezi 24 až 32 km/h a dojezdu mezi 50 až 65 kilometry. Přestože elektromobily byly
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ekologické a jejich provoz tichý, nestačily na neustále cenově klesající a výkonnější

spalovací motory. [1]

Vývoj elektromobilů zastavila druhá světová válka, kdy měli lidé jiné starosti. V padesátých

letech opět začalo být aktuální téma znečištění životního prostředí. Ceny pohonných hmot

navíc začali stoupat a lidé si začali uvědomovat, že zdroje ropy nejsou neomezené. V letech

1949 – 1951 v Japonsku nastala ropná krize, a tak elektromobily dostaly zelenou. V tomto

období se vyráběly čtyřmístné elektromobily, které vážily 1 100 kg, jejich maximální rychlost

byla 35km/h a olověné baterie stačily na dojezd 65 kilometrů. Poté však japonská ropná krize

skončila a výroba tak byla zastavena.

Ve stejné době došlo k velkému rozvoji výroby také ve Francii. Zde společnost Compagnie

Normande d'Etudes pour l'Application de Procédés Mécaniques vyvinula elektromobil

s delším dojezdem a následně také kvalitní hybrid, který se dočkal i druhé generace. Tento

automobil se jmenoval Arbel nebo také Symétric-Paris, Loubière, Loubières, Symétric,

a Arbel-Symétric. Jeho čtyřválcový motor vynikal silou 45 koňských sil a současně obsahoval

čtyři elektromotory zabudované u jednotlivých náprav automobilu. Disponoval na tu dobu

kvalitními hodnotami. Maximální rychlost 152km/h a průměrná spotřeba benzínu 7,3l/100km

byly předzvěstí budoucnosti hybridů. Vůz postavili v letech 1951 – 1957 v Ženevě.

Společnost dokonce začala svým zákazníků nabízet také takové vymoženosti, jako

je fosforeskující nárazník.

Prvním opravdu praktickým elektromobilem se stala v roce 1990 dodávka Ecostar vyráběná

společností Ford. Při maximální rychlosti 112km/h a běžném provozu dokázala na jedno

nabití ujet 130 až 160 kilometrů. Jakmile se však rychlost dodávky snížila na 40km/h, její

dojezd se zvýšil na úctyhodných 320 kilometrů.

Na žádost Švýcarů byla na základě modelu Favorit v roce 1992 spuštěna výroba českého

elektromobilu Škoda Eltra 151L v provedení klasickém nebo v Pick-up provedení. Vůz

disponoval čtrnácti olověnými akumulátory s napětím 6 V a kapacitou 180 Ah o hmotnosti

420 kg. Dojezd byl asi 80 km. Celkem vyrobili 1 100 vozů a většina z nich putovala právě

do Švýcarska.

V roce 1993 společnost Toyota spustila vývoj hybridního vozu Prius, který sice nebyl

klasickým hybridem, ale nabíjel baterie pouze při brzdění. Výboj byl dokončen v roce 1997

a Toyota zahájila jeho výrobu. Vůz byl natolik populární, že se ho za první rok prodalo

úžasných osmnáct tisíc kusů. [2]

V novém miléniu na trh vstupuje společnost Tesla, která zahajuje revoluci elektromobilů.

V roce 2008 představuje svůj elektromobil Tesla Roadster. Tento dvoudveřový automobil


[…]


Celková výše úvěru 9 574 941 Kč

Délka financování 60 měsíců

Úroková sazba 6 % p.a.

Výše měsíční splátky 185 110 Kč

V tomto modelovém příkladě uvažujeme anuitní splátky, plnou amortizaci úvěru a zpracování

a vedení úvěru bez dalších poplatků.

Tabulka 57 – Souhrnná nabídka na úvěr

Tabulka 58 – Splátky při volbě financování v podobě úvěru
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 56

Tabulka 59 – Výkaz zisku a ztráty při variantě úvěr - simulace vývoje [autor]
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Tabulka 60 – Rozvaha při variantě úvěr – simulace vývoje [autor]
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4.6.4 Z vlastních zdrojů

Vzhledem k výši nákladů na výměnu byly zvažovány možnosti financování. Jedna ze

zvažovaných možností byla financováním z vlastních zdrojů společnosti, a to odprodejem

stávajícího vozového parku. Průzkumem možností prodeje u renomovaného autobazaru

AAA auto byla zjištěna výše cen, které jsou vedeny v tabulce č.61, [24] Tímto prodejem však

dosáhneme pouze 27,42% peněžních prostředků z nákupní ceny navrhovaných elektrických

vozů.

Tabulka 61 – Cena pořízení elektromobilů [autor]

Je tedy třeba navrhnout vklad kapitálu investorem pomocí bezúročné půjčky. Tato půjčka by

byla po splnění všech legislativních podmínek. Příplatek do vlastního kapitálu je

u společnosti s ručením omezeným upraven v § 121 obchodního zákoníku. [31]

V tomto případě je uvažováno o vkladu ve výši 5 milionů korun. S touto částkou je počítáno

v rozvaze a výkazu zisku a ztrát níže. Současně je zde počítáno se získáním dotace od

Evropské unie a financemi z původního vozového parku.

60

Tabulka 62 – Výkaz zisku a ztráty při variantě vlastní zdroje - simulace vývoje [autor]
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Tabulka 63 – Rozvaha při variantě vlastní zdroje – simulace vývoje [autor]
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4.7 Dopad výměny vozového parku na finanční stránku

Ukazatele finanční stability

Ráda bych zde uvedla výsledky výpočtů ukazatelů finanční stability pro obě varianty

financování.

Návod k výpočtu

1) podíl vlastních zdrojů na aktivech

2) úrokové krytí

3) doba splácení dluhů (rezervy jsou nula)

4) ziskový účinek finanční páky

[28]
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Výpočet ukazatelů finanční stability

Tabulka 64 – Ukazatele finanční stability – Leasing [autor]

Tabulka 65 – Ukazatele finanční stability – Úvěr [autor]

Tabulka 66 – Ukazatele finanční stability – Vlastní zdroje [autor]

Pro lepší porovnání je níže uvedena souhrnná tabulka výpočtu všech ukazatelů finanční

stability pro všechny možnosti financování.
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Tabulka 67 – Souhrnný součet ukazatelů finanční stability [autor]

Jelikož vzhledem k nestabilitě společnosti by nebylo možné získat ani úvěr ani leasing, což

potvrzuje jedna z pěti největších bank v České republice, je financování z vlastních zdrojů

pomocí vkladu do vlastního kapitálu jediným možným řešením. Výše uvedená tabulka navíc

potvrzuje navrhované optimální řešení.

Vyhodnocení pro vybranou variantu: Vlastní zdroje

Podíl vlastních zdrojů na aktivech

Vyjadřuje finanční nezávislost podniku. Z vývoje v letech 2018 – 2022 lze vidět, že

prostředky společníků se postupně zvyšují a financují stále větší procento aktiv společnosti.

Úrokové krytí

Netýká se financování z vlastních zdrojů.
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Doba splacení dluhů / závazků

Označuje počet let, za které by byla společnost schopná splatit všechny své závazky za

předpokladu stejné úrovně zisku. Čím méně, tím lépe. Pozitivně vnímám postupný pokles

tohoto ukazatele.

Ziskový účinek finanční páky

V případě, že je hodnota tohoto ukazatele vyšší než 1, naznačuje, že finanční páka působila

příznivě což tyto hodnoty rovněž prokazují.
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5 Závěr

Tato diplomová práce se zabývala výměnou vozového parku expresní kurýrní služby za

elektromobily.

V úvodu Vás seznámila s elektromobilitou, výší nákladů na provoz a možnostmi financování

obměny vozového parku v pražské expresní kurýrní společností SPEEDY JT s.r.o.

Následně představila tuto společnost a hlavní milníky v její historii. Neopomněla rovněž

představit její současný vozový park společně vytížením jednotlivých vozů. Rozvržení

množství zásilek dle velikosti dokazuji i uvedené proběhy.

Následně se soustředila na výběr společnosti provozující dobíjecí stanice v Praze a České

republice. Vzhledem k cenám a široké síti rychlodobíjecích DC stanic nejen po České

republice, ale také v Praze, kde se většinou vyskytují pomalé AC dobíjecí stanice, byla jako

optimální partner zvolena společnost Pražská energetika a.s..

Po návrhu nového vozového parku a výběru provozovatele dobíjecích stanic se dále

soustředila na kalkulaci nákladů a nákladových tarifů nejen pro elektromobily, ale následně

rovněž pro vozy se spalovacím motorem. Uvedené tabulky poté dokazují značné úspory,

pokud by byla změna provedena.

Po výpočtu variant financování a jejich dopadu na výsledky rozvah a výkazů zisku a ztráty

práce dokazuje, že by se změna vozového parku příznivě odrazila na finanční stabilitě

společnosti. Vzhledem k ekonomické situaci společnosti a propočtu ukazatelů finanční

stability vzešla jediná reálná možnost financování, a to vstup investora do společnosti.

Na závěr doporučuji jediné možné řešení, a to volbu investora a zajištění vlastních zdrojů

pro pořízení nového vozového parku.
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