I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Obměna dopravního parku vybrané společnosti
Jméno autora: Bc. Monika Trepešová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Vedoucí práce: Ing. Alexandra Dvořáčková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav logistiky a managementu dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání odpovídá zaměření studijního oboru a náročností odpovídá požadavkům tohoto typu studia.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V diplomové práci jsou obsaženy všechny požadované body zadání, jejich zpracování by však mohlo jít více do hloubky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Vzhledem ke změně vedoucího během zpracování práce lze aktivitu posuzovat jen omezeně. V průběhu akademického roku 2020/21 byla aktivita zřejmě kvůli předpokládanému průběhu studia velmi nízká, v závěrečné fázi byla diplomantka aktivní, samostatná, průběžně konzultovala a reagovala na připomínky.

Odborná úroveň E - dostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomantka prokázala schopnost aplikovat poznatky z odborné literatury a získané v průběhu studia, odborná úroveň zejména ekonomické části však byla velmi ovlivněna změnou v dostupnosti interních dat posuzované firmy, která navíc nepředstavuje typický příklad firmy aktuálně vhodné k zásadní obměně vozového parku směrem k elektromobilitě. Vzhledem k tomu nebyl věnován větší prostor zejména účetním a daňovým dopadům na hospodaření firmy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce vyhovuje požadavkům na formální náležitosti, neobsahuje zásadní jazykové prohřešky. Diplomová práce je přehledně strukturovaná a svým rozsahem naplňuje požadavky na tento typ kvalifikačních vysokoškolských prací

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka vyhledávala prameny a byla schopná vyhodnotit jejich relevanci, citovala korektně. Byla by však vhodná důkladnější rešerše použitelných zdrojů a postupů získávání a analýzy údajů z veřejně dostupných informací o hospodaření firem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zpracování diplomové práce bylo zřetelně ovlivněno změnou podmínek od doby jejího zadání, a to jak v oblasti situace vybrané firmy, tak v možnostech reagovat přizpůsobením tematického zaměření práce. Práce pokryla všechny zadané aspekty a cíl byl splněn na dostatečné úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 10.8.2021

Podpis: Ing. A. Dvořáčková, Ph.D.